PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Telefone: (28) 99278-4582

OFICIO.SEMAS.GOPSE nº.04/2024

Anchieta/ES - 20 de março de 2024

Ao Gabinete Do Vereador

Srº. Renan de Oliveira Delfino,

Assunto: Indicação nº 50/2024 - Possibilidade de fornecimento da carteira de

identificação da pessoa com transtorno do espectro autista.

Em resposta à solicitação do Vereador Renan de Oliveira Delfino, informamos

que o CRAS emite a carteira para a pessoa com deficiência.

A equipe do CRAS recebeu recentemente um link do Estado para participar de

uma reunião online para discutir informações da carteira para a pessoa com

espectro autista.

No momento a equipe esta no aguardo para iniciar o treinamento que será

ofertado pelo Estado para obter informações dos critérios para confecção da

legislação municipal para emissão da carteirinha para a pessoa com espectro

autista.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

_________________________
Grasielle de Mattos Vieira

G. O. de Proteção Social Especial
Port. 183/2021

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.